
- 1- 

 
 

 
 

 
Reg. Gen n. 669  
 
del 24/11/2025  
 

 

 
SETTORE AMMINISTRATIVO  

 
OGGETTO: AFFIDAMENTO DIRETTO PER FORNITURA APPARECCHIATURA 

TECNOLOGICA RFID PER BIBLIOTECA - CIG B930AB938D  
 

IL RESPONSABILE DI SETTORE 
 

Richiamati: 

• la deliberazione di Consiglio Comunale n. 83 del 20 dicembre 2024, con la quale è stato 
approvato il Documento Unico di Programmazione (DUP) 2025/2027; 

• la deliberazione di Consiglio Comunale n. 84 del 20 dicembre 2024, con la quale è stato 
approvato il Bilancio di previsione 2025/2027; 

• la deliberazione di Giunta comunale n. 231 del 20 dicembre 2024, con la quale è stato 
approvato il Piano esecutivo di gestione 2025/2027; 

• il decreto del Sindaco n. 4/2025 in data 3 febbraio 2025, prot. n. 2849/2025, di attribuzione 
dell’incarico di elevata qualificazione del Settore Amministrativo per il periodo 1 febbraio 
2025 – 31 gennaio 2026; 

Premesso che presso il banco prestiti della Biblioteca Comunale sono attive tre postazioni fisse di 
lavoro, di cui solamente due interamente funzionanti; 
Rilevata la necessità di procedere all’acquisto della seguente strumentazione in sostituzione di quella 
non più funzionante: 

• nr. 1 ID MR102-USB Mid Range Controller  
• nr. 1 ID NET.12V-B Power Supply 
• nr. 2 ID ANT340/240 Pad Antenna 

Richiamata la lettera b) comma 1) dell’art. 50 del D.lgs. 36/2023 che recita “1. Salvo quanto previsto 
dagli articoli 62 e 63, le stazioni appaltanti procedono all'affidamento dei contratti di lavori, servizi e 
forniture di importo inferiore alle soglie di cui all’articolo 14 con le seguenti modalità: b) affidamento 
diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l'attività di 
progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro, anche senza consultazione di più operatori 
economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse 
idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi 
istituiti dalla stazione appaltante; 



- 2- 

Richiamato il comma 1 dell’art. 62 del D.lgs. 36/2023 che recita: “1. Tutte le stazioni appaltanti, 
fermi restando gli obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione previsti dalle vigenti 
disposizioni in materia di contenimento della spesa, possono procedere direttamente e 
autonomamente all'acquisizione di forniture e servizi di importo non superiore alle soglie previste per 
gli affidamenti diretti, e all’affidamento di lavori d’importo pari o inferiore a 500.000 euro, nonché 
attraverso l'effettuazione di ordini a valere su strumenti di acquisto messi a disposizione dalle centrali 
di committenza qualificate e dai soggetti aggregatori”; 

Richiamato il comma 4 dell’art. 49 del D.lgs. 36/2023 che prevede la possibilità di derogare al 
principio di rotazione previsto dal comma 2 del medesimo articolo in casi motivati con riferimento 
alla struttura del mercato e alla effettiva assenza di alternative, nonché di accurata esecuzione del 
precedente contratto, il contraente uscente può essere reinvitato o essere individuato quale affidatario 
diretto e preso atto che nei casi previsti vi è la corretta esecuzione del precedente contratto; 

Considerato che l'affidamento in parola si connota come acquisizione di modesto importo, non 
rilevante rispetto alle dinamiche concorrenziali del settore di riferimento; 
 
Richiamato l’art. 192 del D.lgs. 267/2000 che stabilisce l’adozione di apposita preventiva 
determinazione per la stipulazione del contratto indicante:  
- l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali;  
- il fine che con il contratto si intende perseguire;  
- le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di contratti delle 
amministrazioni dello Stato e le ragioni che ne sono alla base;  
 
Precisato, ai sensi dell'art. 192 del D.Lgs. n. 267/2000, che il contratto ha per oggetto la fornitura di: 

• nr. 1 ID MR102-USB Mid Range Controller  
• nr. 1 ID NET.12V-B Power Supply 
• nr. 2 ID ANT340/240 Pad Antenna 

 
Ritenuto di richiedere un preventivo alla ditta Softwork Srl, con sede a Concesio (BS) in via 
Zanardelli, 13/A – P.I. 02118770177 - per la fornitura di: 

• nr. 1 ID MR102-USB Mid Range Controller  
• nr. 1 ID NET.12V-B Power Supply 
• nr. 2 ID ANT340/240 Pad Antenna 

Visto il preventivo presentato dalla ditta Softwork Srl (acclarato al protocollo dell’Ente al n. 
29506/2025) che garantisce la fornitura richiesta per l’importo complessivo lordo di € 990,64, 
comprensivo di IVA, con le seguenti specifiche: 

• nr. 1 ID MR102-USB Mid Range Controller al costo di € 240,00 cad = 240,00€ 
• nr. 1 ID NET.12V-B Power Supply al costo di € 34,00 cad = 34,00€ 
• nr. 2 ID ANT340/240 Pad Antenna al costo di € 224,00 cad x 2 = 448,00€ 
• nr. 1 ora per Tecnico (installazione) al costo orario di € 90,00 = 90,00€; 

 

Dato atto che si è provveduto ad effettuare la verifica del DURC della ditta Softwork Srl 
(INAIL__51175955 con scadenza 12/06/2026) dalla quale si evince che la posizione contributiva 
risulta regolare; 
 
Richiamate le disposizioni previste all’art. 3 della Legge n. 136/2010, al fine di assicurare la 
tracciabilità dei movimenti finanziari e in particolare le presenti clausole: 
1. “L’impresa appaltatrice si obbliga, al fine di garantire la tracciabilità dei flussi finanziari di cui 

alla L. 13/08/2010 n. 136, ad utilizzare conto corrente bancario o postale, acceso presso le banche 



- 3- 

o presso la Soc. Poste Italiane S.p.a., dedicato, anche in via non esclusiva, alle commesse 
pubbliche, attenendosi alle prescrizioni dell’art. 3 della legge citata. A tal fine s’impegna a: 
• a comunicare all’Ente gli estremi identificativi del conto corrente dedicato entro sette giorni 

dalla sua accensione o, nel caso di conti correnti già esistenti, dalla loro prima utilizzazione 
in operazioni finanziarie relative ad una commessa pubblica, nonché, nello stesso termine, le 
generalità e il codice fiscale delle persone delegate ad operare su di esso; 

• ad inserire, a pena di nullità assoluta, analoga clausola di tracciabilità dei flussi finanziari 
nei contratti sottoscritti con i subappaltatori e i subcontraenti della filiera delle imprese a 
qualsiasi titolo interessate al servizio, con la quale ciascuno di essi assume gli obblighi di 
tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla Legge 136/2010, e a trasmettere all’Ente elenco 
dei subcontraenti corredato dagli estratti dei singoli contratti contenenti la clausola citata; 

• ad informare immediatamente l’Ente e la Prefettura – Ufficio territoriale di Governo della 
risoluzione di rapporti contrattuali per inadempienze agli obblighi di tracciabilità da parte 
di proprie controparti per le transazioni relative all’appalto in oggetto”; 

2. “Il mancato utilizzo del bonifico bancario o postale ovvero degli altri strumenti idonei a 
consentire la piena tracciabilità delle operazioni determina la risoluzione di diritto del 
contratto”; 

 
Dato atto che alla presente spesa è stato assegnato dall’ANAC- Piattaforma Contratti Pubblici il 
seguente codice identificativo di gara: B930AB938D; 
 
Dato atto che il responsabile del capitolo 01081.03.00311000 “Acquisto prodotti informatici CED” 
ha concesso l’autorizzazione a impegnare la spesa sul capitolo stesso; 
 
Dato atto che, ai sensi dell’art. 183, comma 8, del TUEL D.lgs. 267/2000 e s.m.i., teso ad evitare i 
ritardi nei pagamenti e la formazione di debiti pregressi, si attesta che i pagamenti conseguenti 
all’impegno a cui si riferisce la presente determinazione sono compatibili con lo stanziamento di 
cassa;  
 
Visto l’art. 6, comma 1, lettera e) della legge 241/90; 
 
Attestato, ai sensi del DPR 445/2000 e pienamente consapevole delle sanzioni anche di natura penale 
per le dichiarazioni mendaci, che il sottoscritto non versa in situazione di conflitto d’interesse alcuno 
in relazione al provvedimento in oggetto e alla procedura sottesa, ai sensi dell’art. 6 bis della L. 
241/1990 e smi, del D.P.R. 62/2013, nonché dell’art. 16 del D.lgs 36/2023; 
Tutto ciò premesso e considerato; 
 

D E T E R M I N A 
 
per le motivazioni espresse in premessa e che qui si intendono riportate e sottoscritte: 
 

1. di affidare alla ditta Softwork Srl, con sede a Concesio (BS) in via Zanardelli, 13/A – P.I. 
02118770177, la fornitura di: 
• nr. 1 ID MR102-USB Mid Range Controller al costo di € 240,00 cad = 240,00€ 
• nr. 1 ID NET.12V-B Power Supply al costo di € 34,00 cad = 34,00€ 
• nr. 2 ID ANT340/240 Pad Antenna al costo di € 224,00 cad x 2 = 448,00€ 
• nr. 1 ora per Tecnico (installazione) al costo orario di € 90,00 = 90,00€; 

2. di impegnare a favore della ditta Softwork Srl, la somma di € 990,64 IVA inclusa; 



- 4- 

3. di imputare la somma complessiva impegnata, pari ad € 990,64 al capitolo 01081.03.00311000 
“Acquisto prodotti informatici CED” del bilancio di previsione 2025/2027, quale quota esigibile 
per l’anno 2025,  

4. di dare atto che la ditta Softwork Srl si assumerà gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari 
di cui alla L. 13/08/2010, n. 136 relativi alla fornitura di cui all’oggetto; 

5. di stabilire, altresì, che il contratto sarà risolto automaticamente nei casi previsti dall’art. 3, 
comma 9 bis, della L. 136/2010 e s.m.i.; 

6. di dare atto, inoltre, che il contenuto del presente provvedimento verrà pubblicato sul sito internet 
istituzionale, sezione “Amministrazione trasparente”, come previsto dal D.Lgs. 33/2013. 

 
  

 
IL RESPONSABILE DI SETTORE 

Dott.ssa Cristina Lavera*  
 
 
 
 
* Il documento è firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 s.m.i. e norme collegate e 
sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. 


